Финансово-экономическое управление администрации 
муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

Муниципального народного музея истории Пермского района
г. Пермь                                                                                                           28.02.2017 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 06.02.2017 № 7 «О проведении ревизии».

1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальный народный музей истории Пермского района ИНН 5948019450, ОГРН 1025901225459. Местонахождение Учреждения (фактический адрес): 614506, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, ул. Камская, 5 «Б».
Сокращенное наименование Учреждения: Музей.
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности Муниципального народного музея истории Пермского района:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств направленных на оплату труда;
- проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания;
- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;
- проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители:

- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.;

- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;

- главный специалист отдела по учету и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Киселева Н.А.

1.5. Проверяемый период: 2016 год.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения Муниципального народного музея истории Пермского района.
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 07.02.2017 г. по 22.02.2017 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.

1.9. Общие положения:
В проверенном периоде правом первой подписи обладал директор Муниципального народного музея истории Пермского района Ермолова Лариса Игоревна, работающая в данной должности с 31.03.2008 года. 

Правом второй подписи обладал главный бухгалтер Муниципального народного музея истории Пермского района Седухина Татьяна Оскаровна, работающая в данной должности с 02.03.2015 года.

Для осуществления своей деятельности Муниципальный народный музей истории Пермского района использовало следующие счета:

- 2075700036 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);
- 2175700036 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).
2. Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности

Муниципальный народный музей истории Пермского района (далее - Учреждение) создано в соответствии с Распоряжением № 313-р от 28.12.1989 года в последующем зарегистрированный в ИФНС РФ по Пермскому району Пермского края 07.05.2008 года за № 2085948010256.
Полное наименование Учреждения Муниципальный народный музей истории Пермского района.
Сокращенное наименование: Музей.

Тип учреждения – бюджетное.
Учреждение является некоммерческой организацией, бюджетным учреждением, созданным собственником муниципального имущества для оказания услуг в целях обеспечения реализации предоставленных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления Пермского муниципального района в сфере  научно-исследовательской и культурно-воспитательной работы, в целях сохранения историко-культурного наследия художественных ценностей: памятников истории и культуры, археологии, градостроительства архитектуры и искусства.
Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Полномочия и функции учредителя от имени муниципального образования «Пермский муниципальный район» осуществляет Управление по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района (далее - Учредитель).
Полномочия собственника имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения, осуществляет от имени муниципального образования «Пермский муниципальный район» комитет имущественных отношений администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район».
Учреждение является юридическим лицом и приобретает правовой статус с момента государственной регистрации, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать со своим наименованием и наименованием Учредителя, штампы, бланки, эмблему (фирменную символику).
Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и личные неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Место нахождения Учреждения:
    Почтовый адрес: 614506, Россия, Пермский край, Пермский район, д.Кондратово, ул.Камская, 5 «Б».                     
    Юридический адрес: 614506, Россия, Пермский край, Пермский район, д.Кондратово, ул.Камская, 5 «Б».
Структурным подразделением Муниципального народного музея истории Пермского  района является филиал «Юго-Камский».

Филиал Муниципального народного музея истории Пермского района «Юго-Камский» является структурным подразделением Муниципального народного музея истории Пермского  района.
Филиал «Юго-Камский» не является юридическим лицом и действует на основании Положения о филиале.

Место нахождения филиала:

614526, Пермский район, п. Юго-Камский, ул. Советская, д. 110. 

Филиал «Юго-Камский» создан в целях обеспечения комплексного сохранения, изучения, популяризации и использования в музейной и туристической деятельности недвижимых памятников истории, культуры, представляющих особую историческую, научную, архитектурную, художественную, мемориальную или иную культурную ценность. 
Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за Учреждением собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением собственником этого имущества или приобретенного Учреждением за счет выделенных собственником имущества Учреждения средств, а также недвижимого имущества. 
Собственник имущества Учреждения не несет ответственности по обязательствам Учреждения.
Учреждение несет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и Пермского края, за результаты своей финансовой деятельности и выполнение обязательств перед собственником имущества, бюджетом и другими юридическими и физическими лицами.
Целями деятельности Учреждения являются:

- выявление, собирание, хранение, изучение, использование и публикация музейных предметов и музейных коллекций;

- развитие и пропаганда художественного и декоративно прикладного искусства, народных ремесел.

Для достижения уставных целей Учреждение осуществляет в установленном законодательством Российской Федерации и нормативно правовыми актами администрации Пермского муниципального района порядке следующие основные и дополнительные виды деятельности.
Основные виды деятельности:
В области научно фондовой работы Музей:
- осуществляет в установленном порядке государственный учет и хранение музейных предметов и музейных коллекций;
- выявляет, собирает музейные предметы и музейные коллекции;
- проводит изучение, научное описание и систематизацию музейных предметов и музейных коллекций;
- формирует электронную базу данных, содержащую сведения об этих музейных предметах и музейных коллекциях;
- организует учет, наличие и движение экспонатов;
- разрабатывает и производит мероприятия по совершенствованию хранения и учета музейных предметов, музейных коллекций и памятников в соответствии с новейшими достижениями науки и передовым  опытом музейной практики;
- организует консервацию и реставрацию предметов находящихся в его музейных, архивных и библиотечных фондах;
- осуществляет комплектование музейных, архивных и библиотечных фондов, в том числе путем приобретения музейных предметов и музейных коллекций в  установленном порядке, получения добровольных пожертвований от юридических и физических лиц, а также в порядке наследования.
В области научно – исследовательской работы Музей:
- участвует в разработке и реализации федеральных, республиканских, муниципальных и национальных программ развития культуры, грантовых и иных конкурсах;
- изучает процесс экономического, политического, культурного развития общества и процесс развития природы в различные исторические периоды с древнейших времён до наших дней;
- изучает историко-культурные и архитектурно-художественные памятники, памятники литературы и искусства;
- изучает жизнь, деятельность выдающихся личностей Пермского района;
- изучает запросы и потребности населения предприятий и организаций в области историко-краеведческих знаний и выставочной работы, прогнозирует и совершенствует музейное обслуживание;
- проводит исследования в области музееведения и методологии;
- разрабатывает научную концепцию развития Музея, экспозиций и выставок, туристско-экскурсионного дела;
- осуществляет поиск и сбор исторических и архивных краеведческих материалов;
- организует в установленном порядке археологические и научные экспедиции.
В области культурно – образовательной Музей:
- обеспечивает экскурсионное, лекционное и консультативное обслуживание посетителей, в том числе детей и молодёжи;
- осуществляет организацию выставок из фондовой коллекции музея; 
- осуществляет  организацию передвижных выставок, выездных выставок.
Дополнительные виды деятельности:
- организация культурно-массовых мероприятий;
- организация научных конференций, семинаров, презентации,  мастер- классы, круглые столы;
-  участие в научных конференциях симпозиумах, семинарах, презентациях, круглых столах, мастер классах, организуемых в Российской Федерации;
- организация работы по военно-патриотическому воспитанию детей и молодёжи;
- организация краеведческой работы;
- создание при музее студии юных любителей истории и культуры, различные кружки, клубы и другие творческие объединения, способствующие приобщению к культурному наследию;
- организация и приём экскурсионных и туристических групп.
В области редакционно-издательской работы Музей:
- воспроизводит в печатных изданиях на электронных и других видах носителей информацию о музейных предметах, других культурно – исторических ценностях;
- осуществляет подготовку и выпуск буклетов, каталогов музейных предметов и музейных коллекций;
- осуществляет в установленном порядке рекламно-информационную, издательскую деятельность;
- создает аудио и видеопродукцию.
В области научно-методической и музееведческой работы Музей:
- оказывает экспертно-консультативную и научно-методическую помощь юридическим и физическим лицам в соответствии с профилем Музея;
- организует изучение музейного дела и подготовку музейных работников;
- оказывает методическую помощь негосударственным музеям;
- устанавливает связи с другими музеями и общественными организациями;
-  оказывает научно – методическое и консультационное содействие мастерам декоративно-прикладного искусства, народных художественных промыслов в целях сохранения нематериального культурного наследия Пермского района.
- разрабатывает актуальные вопросы музееведения.

В нарушение статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в представленном уставе не указан основной вид деятельности Учреждения «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций», что не соответствует муниципальному заданию Учреждения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, утвержденному приказом Управления по делам культуры, молодежи и спорта администрации Пермского муниципального района, от 31.12.2015 № 240 и постановлению администрации Пермского муниципального района от 06.05.2016 № 204 «Об утверждении Ведомственного перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями Пермского муниципального района.

Для достижения уставных целей Музей может осуществлять в установленном законодательством Российской Федерации и нормативно правовыми актами администрации Пермского муниципального района порядке следующие виды деятельности, приносящей доход: 

- изготавливать за счёт средств от предпринимательской и иной приносящей доход  деятельности печатную, сувенирную аудио, видео, аудиовизуальную продукцию и реализовывать их;
- оказывать информационные, консультационные и рекламные услуги, осуществлять научно-исследовательские работы в рамках установленных целей, задач и предмета деятельности Музея;
- организовывать и проводить на базе Музея повышение квалификации в виде стажировок и учебных практик в соответствии с законодательством Российской Федерации; 
- реализовывать продукцию за счёт средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, соответствующей целям и предмету деятельности Музея;
- осуществлять издательскую деятельность;
- организовывать и проводить творческие встречи, военно-исторические реконструкции, музейные уроки, ярмарки, выставки продаж, фестивали, работу клубов, мастерских, художественных студий;
- предоставлять услуги по копированию на материальные и электронные носители;
- создавать творческие мастерские художников и мастеров декоративно- прикладного  искусства;
- предоставлять возможность работать с фондами Музея, методической литературой;
- предоставлять право, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, использования в коммерческих целях собственного наименования, товарного  знака, изображений и репродукций художественных и культурных ценностей, хранящихся в его коллекциях, собраниях и фондах, если это не нарушает авторских прав других лиц.

Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим Уставом.
Учреждение осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации мероприятия по гражданской обороне и мобилизационной подготовке.
В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края, нормативно-правовыми актами Пермского муниципального района и настоящим Уставом.
В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского и налогового учета, использовало учетную политику, утвержденную приказом директором Учреждения Ермоловой Л.И. от 12.01.2016 № 3.

В ходе проверки было установлено, что в утвержденной учетной политике Учреждения имеется ссылка на Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 № 129-ФЗ утративший свою силу с 01.01.2013 года. 
Также имеется ссылка на несуществующую инструкцию – инструкция по бухгалтерскому учету, утвержденная приказом Минфина России от 16.12.2010 № 173н.

В нарушение приложения № 1 к приказу Минфина России от 06.10.2008 № 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету», статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-фз «О бухгалтерском учете», п. 6 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» приказом директора Учреждения «Об учетной политике в части организации бюджетного учета на 2016 год» от 12.01.2016 № 3 не утверждены:
- рабочий план счетов Учреждения;

- порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств;

- формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых для оформления фактов хозяйственной жизни, регистров бухгалтерского учета и иных документов бухгалтерского учета;

- порядок организации и обеспечения (осуществления) Учреждением внутреннего финансового контроля;

- иные решения, необходимые для организации и ведения бухгалтерского учета.

Проверка ведения кассовых  операций
Проверка ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а так же их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с января 2016 года по декабрь 2016 года. 

Согласно приказу директора Учреждения от 12.01.2016 № 2 «О возложении обязанностей кассира» на главного бухгалтера Учреждения Седухину Т.О. были возложены обязанности по ведению кассовых операций, приему, хранению и выдаче денежных средств.
Учет кассовых операций осуществляется в Кассовой книге, которая ведется автоматизированным способом.
В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» в расходных кассовых ордерах в строке «Выдать» пишется «По объявлению на взнос наличными от (дата)», кому выданы денежные средства не указывается. Информация о документе, удостоверяющем личность получателя, не указывается. В расходном кассовом ордере от 24.05.2016 № 1 не указан номер квитанции, по которой денежные средства были сданы в банк, в остальных расходных кассовых ордерах не указана дата оформления квитанций.

В представленных расходных кассовых ордерах отсутствует подпись директора Учреждения.  
В приходных кассовых ордерах в строке «Приложение» указывается «Платные услуги, экскурсии», номера документов, подтверждающих факт приема наличных денежных средств от физических лиц, не указываются.   
Регистрация приходных и расходных кассовых ордеров осуществляется в Журнале регистрации приходных и расходных кассовых ордеров. 

В проверенном периоде в кассу Учреждения поступали денежные средства от оказания платных услуг в соответствии с перечнем платных услуг, оказываемых музеем истории Пермского района.
В нарушение п. 337 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» перечень бланков, относимых к бланкам строгой отчетности, Учреждением в рамках формирования учетной политики не установлен.

В нарушение п. 1 приказа Минкультуры России от 17.12.2008 № 257 «Об утверждении бланков строгой отчетности» при оказании услуг физическим лицам использует неустановленную форму бланка строгой отчетности – «Экскурсионный билет».   
В нарушение «Положения об осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2008 N 359 в представленных бланках строгой отчетности не указывается вид услуги.  
В нарушение п. 167 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приложения № 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» денежные средства, полученные от реализации экскурсионных билетов, ежедневно в кассу Учреждения не сдаются:

- согласно корешкам экскурсионных билетов с № 002124 по 002174 от 14.01.2016 года было реализовано экскурсионных билетов на сумму 1530 рублей. Деньги оприходованы в кассу по приходному кассовому ордеру № 1 от 04.04.2016 года;

- согласно корешкам экскурсионных билетов с № 002175 по 002194 от 15.01.2016 года было реализовано экскурсионных билетов на сумму 630 рублей. Деньги оприходованы в кассу по приходному кассовому ордеру № 2 от 05.04.2016 года;

- согласно корешкам экскурсионных билетов с № 002195 по 002254 от 18.01.2016 года было реализовано экскурсионных билетов на сумму 1800 рублей. Деньги оприходованы в кассу по приходному кассовому ордеру № 3 от 08.04.2016 года;

- согласно корешкам экскурсионных билетов с № 002255 по 002314 от 19.01.2016 года было реализовано экскурсионных билетов на сумму 1800 рублей. Деньги оприходованы в кассу по приходному кассовому ордеру № 4 от 09.04.2016 года;

- согласно корешкам экскурсионных билетов с № 002315 по 002354 от 22.01.2016 года было реализовано экскурсионных билетов на сумму 1200 рублей. Деньги оприходованы в кассу по приходному кассовому ордеру № 5 от 12.04.2016 года;
- согласно корешкам экскурсионных билетов с № 002355 по 002414 от 10.02.2016 года было реализовано экскурсионных билетов на сумму 1800 рублей. Деньги оприходованы в кассу по приходному кассовому ордеру № 5 от 12.04.2016 года;
- согласно корешкам экскурсионных билетов с № 002415 по 002474 от 15.02.2016 года было реализовано экскурсионных билетов на сумму 1800 рублей. Деньги оприходованы в кассу по приходному кассовому ордеру № 6 от 15.04.2016 года;

- согласно корешкам экскурсионных билетов с № 002475 по 002534 от 18.02.2016 года было реализовано экскурсионных билетов на сумму 1800 рублей. Деньги оприходованы в кассу по приходному кассовому ордеру № 7 от 18.04.2016 года.
Были установлены факты дублирования серии и номера на бланке экскурсионного билета. Согласно Акту на выполнение работ, оказание услуг № 93 от 30.05.2016 года от ООО «ИРплЮС» Учреждение получило билеты:

- стоимостью 15 рублей серии МЛ с № 007600 по 008600 в количестве 1000 штук;

- стоимостью 30 рублей серии МВ с № 003914 по 004914 в количестве 1000 штук.

Согласно Акту на выполнение работ, оказание услуг № 95 от 27.12.2016 года от ООО «ИРплЮС» Учреждение получило билеты стоимостью 30 рублей серии МВ с № 003922 по № 004992 в количестве 1000 шт. В результате чего были повторно выпущены билеты стоимостью 30 рублей серии МВ с № 003992 по № 004914 в количестве 922 шт.
На момент проверки, согласно представленным корешкам экскурсионных билетов,  были повторно реализованы экскурсионные билеты стоимостью 30 рублей серии МВ с № 003992 по № 004213 на сумму – 6630 рублей. По состоянию на 22.02.2017 года денежные средства от реализации указанных билетов в кассу Учреждения оприходованы не были.
В ходе проверки были установлены факты недостачи экскурсионных билетов:

- стоимостью 15 рублей серии МЛ с № 007600 по 007899 в количестве 300 шт., и с № 008080 по № 008600 в количестве 520 шт. Итого 820 шт. на сумму – 12300 рублей;

- стоимостью 30 рублей серии МВ с № 004324 по 004914 в количестве 590 шт. на сумму – 17700 рублей.

Объяснительная директора Учреждения прилагается к акту ревизии.

В ходе проверки было установлено, что на корешках реализованных экскурсионных билетов не указана дата их продажи, что не позволяет установить, когда были оказаны услуги.
В нарушение п. 338 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приложения № 5 приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению»:

- аналитический учет бланков строгой отчетности в Книге учета бланков строгой отчетности (ф.0504045) по видам, сериям и номерам, а также по местам их хранения с указанием даты получения (выдачи) бланков строгой отчетности, их количества и стоимости, а также по материально ответственным и подотчетным лицам не ведется;
- израсходованные, испорченные и недостающие бланки строгой отчетности с забалансового учета на основании Акта о списании бланков строгой отчетности (ф.0504816) не списываются.

Приказом директора Учреждения Ермоловой Л.И. от 12.01.2016 № 4 «Об установлении остатка наличных денежных средств в кассе на 2016 год» был установлен лимит остатка наличных денег в кассе Учреждения в размере – 70000 рублей. В нарушение приложения к Указанию Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» лимит остатка наличных денег в кассе Учреждения был установлен без проведения соответствующего расчета. Общая сумма выручки от оказания платных услуг, поступившая в кассу Учреждения за 2016 год, составила – 71625 рублей.
При сверке соответствия остатков в Журнале операций №1 по счету «Касса» с Главной книгой по состоянию на 01.01.2016 года и на 01.01.2016 года расхождений не установлено. 

На основании приказа директора Учреждения Ермоловой Л.И. от 07.02.2017 № 3, по состоянию на 08.02.2017 года в Учреждении проведена инвентаризация наличных денежных средств, в результате которой излишек, недостача денежных средств не установлены.
В нарушение п. 3.41 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация бланков строгой отчетности в Учреждении не проводится.
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.
Проверка достоверности и законности банковских операций 

Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком с 01 января по 31 декабря 2016 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 20757000036 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 21757000036 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности, бюджетными средствами (субсидиями на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания) и бюджетными средствами (целевыми субсидиями) ведется в разных Журналах операций с безналичными денежными средствами. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, данным, отраженным в Главной книге, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии было установлено, что в проверяемом периоде, расчеты с подотчетными лицами не осуществлялись.
Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками 
В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных ценностей, счета на оплату материальных ценностей, выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2016 год.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам» не ведется.
Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками за счет средств субсидий на выполнение муниципального задания, средств от платных услуг и средств целевых субсидий, ведется раздельно в разных Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.
При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных ценностей, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.
В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 2 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств в 2016 году в Учреждении не проводилась, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.

Информация, отраженная в Главной книге за 2016 год, соответствует данным, отраженным в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. 

Наличие дебиторской, кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2016 года и на 01.01.2017 года в Учреждении не установлено. 
Других нарушений в ходе проверки не выявлено.
Проверка целевого использования и обеспечения сохранности имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  

Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества. 

В нарушениеприказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению » 
имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты, не указано:

- назначение объекта;


- организация изготовитель;

- вид объекта;

- местонахождение объекта;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка);

- номер объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);

- краткая индивидуальная характеристика объекта.

Инвентарные карточки регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету основных средств. Единой Описи инвентарных карточек в Учреждении  нет. Представлены Описи за период:

- с 01.01.2008 года по 31.12.2008 года;

- с 01.01.2010 года по 31.12.2010 года;

- с 01.01.2016 года по 31.12.2016 года.

Записи в Описи производятся не в хронологическом порядке. Представленные Описи не подписаны исполнителем. 
Учет групп однородных объектов основных средств ведется с нарушением п.54 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению».
В соответствии с п. 46 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» каждому инвентарному объекту недвижимого имущества, а также инвентарному объекту движимого имущества, кроме объектов стоимостью до 3000 рублей включительно и объектов библиотечного фонда независимо от их стоимости, присваивается уникальный инвентарный порядковый номер. 

В ходе проверки было установлено, что порядок формирования инвентарных номеров не разработан и в Учетной политике Учреждения на 2016 год не отражен. Согласно представленной Учетной политике Учреждения на 2016 год каждому объекту основного средства присваивается уникальный инвентарный номер с № М0000000001 и т.д., состоящий из десяти знаков. Были установлены факты присвоения объектам основных средств, восьми и девятизначных инвентарных номеров. В структуру присвоенных объектам основных средств инвентарных номеров не включена информация, которая необходима для оперативного учета объектов основных средств:

- код вида деятельности;

- код синтетического счета;

- код аналитического счета.

Фактически, объектам основных средств, были присвоены порядковые номера.

Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. 

В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению» в проверенном периоде Оборотные ведомости по нефинансовым активам ф.0504035 не составлялись. В ходе проверки были распечатаны на бумажном носителе оборотно-сальдовые ведомости по счетам учета основных средств.    
В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» были установлены факты присвоения уникального инвентарного порядкового номера объектам движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно:

- акустическая система стоимостью – 1010 рублей инвентарный номер М00006341; 

- стол стоимостью – 2200 рублей инвентарный номер М00006353;
- флешка стоимостью – 260 рублей инвентарный номер  М00006344;
- флешка стоимостью – 260 рублей инвентарный номер  М00006345;

- фоторамка стоимостью – 2890 рублей инвентарный номер  М00006346;
- фоторамка стоимостью – 2890 рублей инвентарный номер  М00006347;
- шкаф стоимостью – 2850 рублей инвентарный номер  М00006352.
Были установлены факты присвоения одного инвентарного номера нескольким объектам основных средств. Согласно представленным инвентарным карточкам:

- четырем витринам тип 2Б был присвоен инвентарный номер М000006301;

- семи витринам тип 1А был присвоен инвентарный номер М000006298;

- трем витринам 2А был присвоен инвентарный номер М000006300. 

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов основных средств стоимостью до 3000 рублей на инвентарных карточках:

- телефон проводной Panasonic KXTS 2361 RU-W стоимостью – 750 рублей (инвентарная карточка от 28.11.2008 № 28);

- накопитель Flash Drive стоимостью – 699 рублей (инвентарная карточка от 05.02.2009 № 55);
- и другие объекты основных средств. 
Не представлены инвентарные карточки на объекты основных средств:

- компьютер в комплекте (системный блок - VERSION PERSONAL-846, монитор View Sonic TFT), инвентарный номер М000006247;
- компьютер в комплекте (системный блок - VERSION PERSONAL, монитор – TFT 19 Acer AL 1916), инвентарный номер М000006246;

- моноблок msi, инвентарный номер М000006342;
- моноблок msi, инвентарный номер М000006343;

- и другие объекты основных средств. 
Двум инвентарным карточкам был присвоен один порядковый номер 76.

Лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.
На основании приказа директора Учреждения Ермоловой Л.И. от 31.10.2016 № 1/1 «О проведении инвентаризации нефинансовых активов и обязательств», в период с 07.11.2016 года по 30.11.2016 года, в Учреждении проведена инвентаризация основных средств. Согласно представленным инвентаризационным описям (сличительным ведомостям) в результате проведенной инвентаризации излишков и недостачи не выявлено. Представлена инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № 0000001 оформленная ненадлежащим образом:

- в номере счета не указан код аналитического счета;
- отсутствует расписка материально-ответственного лица;
- не указаны номера материальных ценностей (с какого по какой) поименованные в инвентаризационной описи;

- инвентаризационная опись не подписана председателем комиссии и подписана не всеми членами комиссии;

- отдельные объекты основных средств отражены в инвентаризационной описи без указания присвоенного им инвентарного номера.   
В ходе ревизии на основании приказа директора Учреждения Ермоловой Л.И.  от 07.02.2017 № 3 «О проведении инвентаризации нефинансовых активов», в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой были выявлены излишки и недостача.

Излишки:

- монитор LG Flatron 1934 S;

- система КАМИС (монитор, системный блок, сканер, принтер, источник бесперебойного питания, цифровой фотоаппарат).
Недостача:

- считыватель архивных данных АСДВ – 020 стоимостью – 4094,60 рублей с инвентарным номером М000006150. 
Объяснительная директора Учреждения Ермоловой Л.И. прилагается к Акту ревизии.

Выявлены нарушения приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в части организации учета объектов основных средств:

- не на всех объектах основных средств обозначены присвоенные им  инвентарные номера;

- инвентарные номера обозначены не на тех объектах, которым они присвоены;

- сложные объекты основных средств (компьютерная техника) разукомплектованы.  

Объяснительная директора Учреждения Ермоловой Л.И. прилагается к Акту ревизии.

В ходе проведения инвентаризации было установлено, что на балансе Учреждения числятся объекты основных средств - особо ценное движимое имущество (иное движимое имущество учреждения), не используемые в деятельности Учреждения:

- принтер-копир сканер лазерный Samsung CLX-2160 стоимостью – 11890 рублей с инвентарным номером М0000062415;

- стационарный терминал Huawti ETS-1001 стоимостью – 6500 рублей с инвентарным номером М000006153.       

Перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, утвержден приказом начальника управления по делам культуры молодежи и спорта администрации Пермского муниципального района от 02.12.2011 № 323. Последняя редакция Перечня особо ценного движимого имущества утверждена приказом начальника управления по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района от 29.12.2016 № 236. Представленная форма Перечня особо ценного движимого имущества не соответствует форме Перечня, предусмотренной Порядком отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденным Постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208. В представленной форме отсутствуют столбцы с информацией об инвентарном номере (при наличии) и годом выпуска имущества. 
В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения:

	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость одной единицы объекта учета (руб.)
	Количество

(шт.)
	Счет аналитического учета

	Ноутбук HP
	М000006358


	34000


	1


	010124000



	Ноутбук HP
	М000006422


	253600


	1


	010134000

	Компьютер в комплекте (системный блок - VERSION PERSONAL, монитор – TFT 19 Acer AL 1916)
	М000006246

	17561

	1


	010124000



	Компьютер в комплекте (системный блок - VERSION PERSONAL-846, монитор View Sonic TFT)
	М000006247


	17725

	1


	010124000

	Компьютер

Favorite
	М000006427


	33056

	1


	010134000

	и другие.
	
	
	
	


По состоянию на 01.01.2016 года и на 01.01.2017 года информация об остатках объектов основных, отраженная в Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 соответствует информации, отраженной в Главной книге.
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, в разрезе материально ответственных лиц и (или) мест хранения на карточках количественно суммового учета (ф.0504041) не ведется. Учет обеспечен в оборотно-сальдовых ведомостях по счету 10500 (материальные запасы), с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.

Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей (ф.0504042 (ф.0504043)) не ведут.

Раздельный учет операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов приобретенных за счет средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, целевых субсидий и средств от приносящей доход деятельности в представленных регистрах бухгалтерского учета осуществляется путем присвоения счетам учета соответствующего кода вида финансового обеспечения (деятельности).
В нарушение п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. Так на счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных оборотно-сальдовых ведомостях отражена лампа светодиодная (10534 «Строительные материалы»).
Последняя инвентаризация материальных запасов в Учреждении была проведена в ноябре 2016 года на основании приказа директора Учреждения Ермоловой Л.И. от 31.10.2016 № 1/1 «О проведении инвентаризации нефинансовых активов и обязательств», в период с 07.11.2016 года по 30.11.2016 года Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были. 
Выбытие материальных запасов осуществляется на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) и Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230).
Содержание представленных Ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) не соответствует содержанию формы (ф.0504210), утвержденнойприказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению ». 

В представленных Актах о списании материальных запасов (ф. 0504230) не указывается направление расходования (причина списания) материальных запасов. 

Представленные Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) и Акты о списании материальных запасов (ф. 0504230) не утверждены директором Учреждения.

По состоянию на 01.01.2016 года и на 01.01.2017 года наличие материальных запасов на балансе Учреждения не установлено, что соответствует информации отраженной в оборотно-сальдовой ведомости, Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7 и в Главной книге.
Других нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка обоснованности использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания

Приказом Управления по делам культуры, молодежи и спорта администрации Пермского муниципального района от 31.12.2015 № 240 утверждено муниципальное задание Музею на оказание муниципальной услуги «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

В 2016 году по соглашению от 11.01.2016 № 8 Управлением по делам культуры, молодежи и спорта администрации Пермского муниципального района Музею запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций» в сумме – 3415100,0 рублей (с учетом внесенных изменений).

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2016 году предоставлялись Музею в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки. 

При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2016 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям муниципальное задание за 2016 год перевыполнено (5463 посетителя вместо 5000 посетителей по плану).

Выделенные на выполнение муниципального задания денежные средства израсходованы в полном объеме, остаток денежных средств на лицевом счете 2075700036, по состоянию на 01.01.2017 года, не установлен.
План финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год утвержден начальником Управления по делам культуры, молодежи и спорта администрации Пермского муниципального района Лоскуниной В.А. 
Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашений от 11.01.2016 № 1-ц и от 28.09.2016 № 29-ц между Управлением по делам культуры, молодежи и спорта администрации Пермского муниципального района и Музеем о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Музею планировалось предоставить в 2016 году субсидии на иные цели на сумму – 631000,0 рублей, в том числе на:

	Код субсидии
	Наименование субсидии
	Зачислено

(руб.)
	Списано

(руб.)
	Остаток средств

(руб.)
	Возвращено в бюджет (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	575718
	Проведение текущего ремонта в здании Муниципального народного музея истории Пермского района
	54000,0 
	54000,0 
	-
	-


	575709
	Предоставление мер социальной поддержки работникам муници-пальных учреждений Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	27000,0
	9338,46

(34,6%)
	17661,54
	Платежное поручение 

№ 77332 

от 28.12.2016 г.

	575718
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры Пермского муниципального района на 2016-2020 годы», в том числе:

- создание новых экспозиций в Музее истории Пермского района

- создание виртуальных музейных туров и размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

- организация и проведение массовых информационно-просветительских мероприятий и обменных межмузейных выставок
	550000,0
300000,0
100000,0
150000,0 
	472909,0
273209,0

(91,1%)
49700,0

(49,7%)
150000,0
 
	77091,0

26791,0
50300,0
-
	Платежное поручение 

№ 77334 

от 28.12.2016 г.

Платежное поручение

№ 77333
от 28.12.2016 г.

	Итого:
	
	631 000,0  
	536 247,46
	94752,54
	


Предоставленные средства субсидий на иные цели освоены не в полном объеме, что соответствует информации, отраженной в Главной книге. Неиспользованные средства в сумме – 94752,54 рубля возвращены по платежным поручениям от 28.12.2016 года  № 77332-77334.

Объяснительная директора Учреждения Ермоловой Л.И. прилагается к акту ревизии.

Фактов нецелевого и неэффективного использования, предоставленных Учреждению субсидий на иные цели, установлено не было. В 2016 году  в Учреждении создана новая экспозиция «Страницы прошлого» и размещена в одном из демонстрационных залов Музея истории Пермского района.
Проверка средств, направленных на оплату труда

При проверке начисления и выплаты заработной платы установлено.

Штатное расписание Музея на 2016 год утверждено приказом директора Ермоловой Л.И. от 31.12.2015 № 17 в количестве 8 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 166923,4 рубля и согласовано с начальником Управления по делам культуры, молодежи и спорта Пермского муниципального района Лоскуниной В.А.

Аналитический учет расчетов по заработной плате в соответствии с требованиями приложения № 3 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» осуществляется в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям № 6.

Для учета использования рабочего времени используется Табель учета рабочего времени (ф. 0504421) в соответствии с формами учетных документов и регистров бухгалтерского учета.

При проверке начисления заработной платы установлено, что в нарушение постановления Администрации Пермского муниципального района от 29.01.2014 № 292 «Об утверждении схемы должностных окладов работников учреждений культуры Пермского муниципального района» сотрудникам Учреждения установлены завышенные должностные оклады, так главному хранителю фондов Лоскуниной А.А. (с учетом повышения на 25 % за работу в сельской местности) - на сумму – 2217,50 рублей, методисту Сидоренко Т.С. - на сумму – 1035,00 рублей из-за отсутствия необходимого опыта работы и экскурсоводам Кониной Т.А. и Алексееву Н.Н. на сумму – 2599,25 рублей и на сумму – 1585,63 рублей соответственно из-за отсутствия высшего образования. В 2016 году были завышены дополнительные выплаты, установленные приказами директора Учреждения в процентном отношении к должностным окладам сотрудников за выполнение дополнительных функциональных обязанностей. 

Всего при начислении заработной платы в 2016 году экскурсоводам Кониной Т.А. и Алексееву Н.Н., главному хранителю фондов Лоскуниной А.А. и методисту Сидоренко Т.С. из-за завышения размеров окладов и доплат, допущена переплата в сумме – 99829,80 рублей, в том числе:

- экскурсоводу Кониной Т.А. – 31765,30 рублей;

- экскурсоводу Алексееву Н.Н. – 37066,80 рублей;

- главному хранителю фондов Лоскуниной А.А. – 11953,70 рубля;

- методисту СидоренкоТ.С. – 19044,00 рубля.

При увеличении должностного оклада директору Учреждения Ермоловой Л.И. в феврале 2016 года (приказ Управления по делам культуры, молодежи и спорта администрации Пермского муниципального района от 25.02.2016 № 27) неверно сделан перерасчет заработной платы за январь 2016 года, переплата вследствие арифметической ошибки составила – 5589,80 рублей (с учетом районного коэффициента). 

В нарушение ст. 218 Налогового кодекса Российской Федерации неверно применялся налоговый вычет на двух детей по налогу на доходы физических лиц (НДФЛ) главного хранителя фондов Лоскуниной А.А., так с августа по октябрь 2016 года завышен размер налогового вычета на сумму – 7000,00 рублей, вместо предусмотренных – 8400 рублей налоговый вычет предоставлен на сумму 15400,00 рублей, таким образом, НДФЛ занижен на сумму – 910,00 рублей (13% * 7000,00 рублей).

Расчет среднедневного заработка работников при начислении отпускных ведется согласно Положению об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922.
При сверке остатков и оборотов Главной книги с остатками и оборотами Журнала операций № 6 за проверяемый период расхождений не выявлено.

Карточки-справки не оформлены надлежащим образом:

- не отражено образование сотрудника;

- не указано количество имеющихся детей;

- не отмечены установленные доплаты, надбавки.

Объяснительная директора Учреждения Ермоловой Л.И. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ и услуг

В результате проведения проверки было установлено следующее:
Согласно статье 3 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ)  музей является муниципальным заказчиком.
В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или несколько закупок, включая исполнение каждого контракта. Обязанности контрактного управляющего возложены Приказом начальника управления по делам культуры, молодежи и спорта от 14.03.2014 № 472  на директора музея Ермолову Ларису Игоревну.
В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ контрактный управляющий Ермолова Л. И. имеет дополнительное профессиональное образование в сфере закупок, в 2014 году прошла курсы повышения квалификации по программе «Управление государственными и муниципальными закупками», что подтверждается  удостоверением о повышении квалификации № 018397.
Должностная инструкция контрактного управляющего разработана и соответствует законодательству.
В соответствии с пунктом 2 приказа Минэкономразвития России и Казначейства России от 31.03.2015 № 182/7н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов графиков размещения заказов на 2015 и 2016 годы» планы-графики подлежат размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете.
Решение о бюджете Пермского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы, принято Земским собранием Решение от 17.12.2015 № 116.

План-график размещен на официальном сайте РФ 10.02.2016 года, что говорит о нарушении срока публикации на 24 дня.

В соответствии с частью 3 статьи 114 Федерального закона  № 44-ФЗ пункт 1 статьи 99 вступают в силу с 01 января 2017 года. 
Требования к обоснованию закупок к плану закупок и плану-графику согласно статье 18 Федерального закона № 44-ФЗ на 2017 год не соблюдены:

- в плане закупок на 2017-2019 г.г. не указаны наименования муниципальной программы и мероприятия этой программы, в рамках которых планируются закупки, нет обоснования соответствия объекта закупки, отсутствуют ссылки на документы о нормировании.

- в плане-графике закупок на 2017 год отсутствует обоснование начальной максимальной цены контракта согласно статье 22 Федерального закона № 44-ФЗ.
В соответствии со статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ под нормированием в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым заказчиком товарам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов.
Управление по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района разработало и утвердило требования к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг Приказом  от  18.11.2016 № 188 и для своих подведомственных бюджетных учреждений, в том числе для Муниципального народного музея истории Пермского района. Согласно п. 1.5. Устава учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район».  Полномочия и функции учредителя от имени муниципального образования «Пермский муниципальный район» осуществляет Управление по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района.

Соблюдение правил нормирования Заказчиком в проверяемый период (2016 год) не было осуществлено из-за отсутствия нормативно-правового акта учредителя. 

При формировании Заказчиком плана-графика на 2016 год, начальные цены на закупки определялись на основании плана финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год. Закупки у единственного поставщика в 2016 году  осуществлялись по пунктам 4,5,8 статьи 93 Федерального Закона № 44-ФЗ. 
В соответствии с ч. 4 статьи 93 Федерального Закона № 44-ФЗ договоры до 100 тыс. руб., до 400 тыс. руб., на оказание услуг по водоснабжению и теплоснабжению (пункты 4,5,8 части 1 статьи 93 Федерального Закона № 44-ФЗ) не требуют обоснования начальной максимальной цены. 

Нарушения при обосновании начальной (максимальной) цены контрактов не выявлены.

При проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий договора (контракта) нарушений не выявлено.

При проверке своевременности действий Заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по договору (контракту) нарушений не выявлено.
Выборочный анализ оформления заключенных договоров выявил:

	Дата и № договора
	Поставщик
	Сумма
	Предмет
	Замечания

	5616-С от 11.01.16
	ООО «Пермский энергосервисный центр»
	12600,00
	Считывание архивных данных со счетчика системы отопления
	- нарушение ч. 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

	4 от 11.01.2016
	ООО «УК «Универсал-инжиниринг»
	84000,00
	Техническое обслуживание
	- нарушение ч. 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

	0512/16 от 05.12.16
	ИП Еловикова
	15100,00
	Текущий ремонт
	- нарушение ч. 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

-отсутствуют унифицированные формы сметной документации (формы КС-2,КС-3, локальный сметный расчет)

	10 от 29.11.16
	ООО КА «Азбука Морзе»
	49700,00
	Создание виртуального тура
	- нарушение ч. 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

-Отсутствуют сроки оплаты

-раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 г. №1063, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ и действует только в интересах Поставщика



	АВ-129 от 21.11.16
	ООО «Братья Рим Партнер»
	26070,00
	Широкоформатная печать
	- нарушение ч. 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены

-предусмотрена 100% предоплата в интересах Поставщика

- раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 г. №1063, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ и действует только в интересах Поставщика



	35 от 03.11.16
	ИП Лосева
	77744,00
	Горизонтальные витрины
	-разночтения в условиях договора п.2.1.1. и п.3.2. (условия оплаты в разных разделах стоит по-разному: 100% предоплата/ после получения товара)


При проверке соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта нарушений не выявлено. 

При проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги было установлено, что в нарушение п. 128, 129  приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» операции по приобретению и оплате материальных ценностей отражаются на счетах расчетов по прочим работам, услугам:

- поступление и оплата товара по Контракту № АВ-100 от 25.05.2016 г. с ООО «Братья Рим» на сумму – 40000 рублей;

- поступление и оплата товара по Договору поставки б/н от 01.06.2016 г. с ИП Архиповой С.В. на сумму – 4950 рублей.

В результате чего, в нарушение п. 98 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» приобретенные материальные запасы, без учета их на счете 10500 «Материальные запасы», были выданы по ведомостям под роспись в качестве призов и подарков участникам мероприятий проводимых в рамках программы «Развитие сферы культуры Пермского муниципального района на 2016-2020 годы».

При проверке соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги соответствует целям осуществления закупки нарушений не выявлено. 

В результате проверки своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий договора (контракта) нарушений не выявлено.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Заключение 
В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», Постановления Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ, Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В нарушение статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в представленном уставе не указан основной вид деятельности Учреждения «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций».

Приказом директора Учреждения «Об учетной политике в части организации бюджетного учета на 2016 год» от 12.01.2016 № 3 не утверждены рабочий план счетов Учреждения, порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств, формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых для оформления фактов хозяйственной жизни, регистров бухгалтерского учета и иных документов бухгалтерского учета, порядок организации и обеспечения (осуществления) Учреждением внутреннего финансового контроля, имеются ссылки на нормативные документы, утратившие свою силу.
В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88, в приходных и расходных кассовых ордерах заполняются не все реквизиты, в представленных расходных кассовых ордерах отсутствует подпись директора Учреждения. 
В нарушение п. 337 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» перечень бланков, относимых к бланкам строгой отчетности, Учреждением в рамках формирования учетной политики не установлен.

В нарушение п. 1 приказа Минкультуры России от 17.12.2008 № 257 «Об утверждении бланков строгой отчетности» Учреждение при оказании услуг физическим лицам использует неустановленную форму бланка строгой отчетности – «Экскурсионный билет», в представленных бланках строгой отчетности не указывается вид оказываемой услуги.   

В нарушение п. 167 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приложения № 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» денежные средства, полученные от реализации экскурсионных билетов, ежедневно в кассу Учреждения не сдаются.
Установлены факты дублирования серии и номера на бланке экскурсионного билета. Согласно представленным корешкам экскурсионных билетов были повторно реализованы экскурсионные билеты стоимостью 30 рублей серии МВ с № 003992 по № 004213 на сумму – 6630 рублей. По состоянию на 22.02.2017 года денежные средства от реализации указанных билетов в кассу Учреждения оприходованы не были.

Установлены факты недостачи 820 экскурсионных билетов стоимостью 15 рублей на сумму – 12300 рублей и 590 экскурсионных билетов стоимостью 30 рублей на сумму – 17700 рублей.
На корешках реализованных экскурсионных билетов не указана дата их продажи, что не позволяет установить, когда были оказаны услуги.

Аналитический учет бланков строгой отчетности (билетов) в Книге учета бланков строгой отчетности (ф.0504045) по видам, сериям и номерам, а также по местам их хранения с указанием даты получения (выдачи) бланков строгой отчетности, их количества и стоимости, а также по материально ответственным и подотчетным лицам не ведется, израсходованные, испорченные и недостающие бланки строгой отчетности с составлением Акта о списании бланков строгой отчетности (ф.0504816) не списываются, инвентаризация бланков строгой отчетности в Учреждении не проводится.

В нарушение приложения к Указанию Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» лимит остатка наличных денег в кассе Учреждения установлен без проведения соответствующего расчета.
Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам» не ведется.

В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 2 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств в 2016 году в Учреждении не проводилась, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.

В нарушениеприказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению » 
в представленных инвентарных карточках заполнены не все реквизиты.
Инвентарные карточки регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету основных средств. Единой Описи инвентарных карточек в Учреждении  нет, записи в Описи производятся не в хронологическом порядке, представленные Описи не подписаны исполнителем. 
Учет групп однородных объектов основных средств ведется с нарушением п.54 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению».
В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению» в проверенном периоде Оборотные ведомости по нефинансовым активам ф.0504035 не составлялись. 
В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» были установлены факты присвоения уникального инвентарного порядкового номера объектам движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно, установлены факты присвоения одного инвентарного номера нескольким объектам основных средств.

В структуру присвоенных объектам основных средств инвентарных номеров не включена информация, которая необходима для оперативного учета объектов основных средств.
Допускается учет объектов основных средств стоимостью до 3000 рублей на инвентарных карточках.

Инвентарные карточки представлены не на все объекты основных средств. Двум инвентарным карточкам был присвоен один порядковый номер.

Лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.

При проведении в Учреждении инвентаризации основных средств в 2016 году инвентаризационная опись (сличительная ведомость) оформлена ненадлежащим образом (в номере счета не указан код аналитического счета, отсутствует расписка материально-ответственного лица, не указаны номера ценностей (с какого по какой) поименованные в инвентаризационной описи, инвентаризационная опись не подписана председателем комиссии и некоторыми членами комиссии, отдельные объекты основных средств отражены в инвентаризационной описи без указания присвоенного им инвентарного номера.

Выборочной инвентаризацией объектов основных средств, проведенной в Учреждении в ходе ревизии, выявлены излишки монитора LG Flatron 1934 S и  системы КАМИС (монитор, системный блок, сканер, принтер, источник бесперебойного питания, цифровой фотоаппарат) и недостача считывателя архивных данных АСДВ – 020 стоимостью – 4094,60 рублей с инвентарным номером М000006150.

Выявлены нарушения приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в части организации учета объектов основных средств. Не на всех объектах основных средств обозначены присвоенные им инвентарные номера или они обозначены не на тех объектах, которым они присвоены, сложные объекты основных средств (компьютерная техника) разукомплектованы.  

На балансе Учреждения числятся объекты основных средств - особо ценное движимое имущество (иное движимое имущество учреждения), не используемые в деятельности Учреждения.   

Форма Перечня особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, не соответствует форме, предусмотренной Порядком отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденным Постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 (отсутствуют столбцы с информацией об инвентарном номере (при наличии) и годом выпуска имущества).
В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения.
С нарушением приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» ведется аналитический учет материальных запасов.

Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей (ф.0504042 (ф.0504043)) не ведут.

Содержание представленных Ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) не соответствует содержанию формы (ф.0504210), утвержденнойприказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению ». 
 Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) и Акты о списании материальных запасов (ф. 0504230) не утверждены руководителем Учреждения.

В представленных Актах о списании материальных запасов (ф. 0504230) не указывается направление расходования (причина списания) материальных запасов. 

Предоставленные средства субсидий на иные цели освоены не в полном объеме, неиспользованные средства в сумме – 94752,54 рубля были возвращены в установленном порядке.

Четверым сотрудникам Учреждения: главному хранителю фондов Лоскуниной А.А., методисту Сидоренко Т.С. и экскурсоводам Кониной Т.А. и Алексееву Н.Н. установлены завышенные должностные оклады, вследствие чего допущена переплата денежных средств на сумму – 99829,80 рублей.
Вследствие неверного перерасчета заработной платы директору Учреждения Ермоловой Л.И. за январь 2016 года допущена переплата в сумме – 5589,80 рублей (с учетом районного коэффициента).
Неверно применялся налоговый вычет по налогу на доходы физических лиц на двух детей главного хранителя фондов Лоскуниной А.А., так с августа по октябрь 2016 года НДФЛ занижен ей на сумму – 910,00 рублей.

Карточки-справки не оформлены надлежащим образом - не отражено образование сотрудника, не указано количество имеющихся детей, не отмечены установленные доплаты, надбавки.

План-график размещения заказов размещен на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с нарушением срока публикации на 24 дня.

Требования к обоснованию закупок к плану закупок и плану-графику согласно статье 18 Федерального закона № 44-ФЗ на 2017 год не соблюдены:

- в плане закупок на 2017-2019 гг. не указаны наименования муниципальной программы и мероприятия этой программы, в рамках которых планируются закупки, нет обоснования соответствия объекта закупки, отсутствуют ссылки на документы о нормировании.

- в плане-графике закупок на 2017 год отсутствует обоснование начальной максимальной цены контракта согласно статье 22 Федерального закона № 44-ФЗ.

Выборочный анализ оформления заключенных договоров выявил, что в отдельных договорах отсутствует условие твердой цены, отсутствуют сроки оплаты,  отсутствуют унифицированные формы сметной документации (формы КС-2,КС-3, локальный сметный расчет), в разделе «Ответственность сторон» ответственность предусмотрена только  в интересах Поставщика.

При проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги было установлено, что в нарушение п. 128, 129  приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» операции по приобретению и оплате материальных ценностей отражаются на счетах расчетов по прочим работам, услугам, приобретенные материальные запасы, без учета их на счете 10500 «Материальные запасы», были выданы по ведомостям под роспись в качестве призов и подарков участникам мероприятий проводимых в рамках программы «Развитие сферы культуры Пермского муниципального района на 2016-2020 годы».
Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                                      Савин А.В.           

(руководитель контрольного мероприятия)                (подпись)                     (расшифровка подписи)

"        "                           2017 г.

Директор муниципального народного музея истории 

Пермского района                              _________                        Ермолова Л.И.     
(руководитель объекта контроля)                                 (подпись)                     (расшифровка подписи)

"        "                         2017 г.

Главный бухгалтер муниципального 

народного музея истории Пермского района  _________                    Седухина Т.О.     
(главный бухгалтер объекта контроля)                          (подпись)                    (расшифровка подписи)

"        "                         2017 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:
_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на___________листах.
                                                                                                                      (указать при наличии)

________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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